The Gomme influences Serlo to give Depedale to the Augustinian canons of Calke Priory. Early success of the new foundation: a papal bull obtained by the prior of Depedale. Burial of nobles and commoners at Depedale as well as another notable hermit, Peter of Bathley.

### De<sup>1</sup> adventu nigrorum canonicorum de Kalk.

Eo tempore cum esset domus del Kalc<sup>2</sup> mater ecclesia de Rependon', volente Deo qui omnia disponit<sup>3</sup> suaviter locum de Depedale gloriosius exaltare, predicta matrona venerabili consentiente quin pocius procurante, dictus Serlo de Grendon' convocavit canonicos del Kalc et illis dedit locum de Depedale. Suscepit autem inter eos habitum regularem predictus Ricardus capellanus, et sicut narravit mihi Humfridus, de quo superius memoriam feci, prior ipsorum canonicorum vocabatur Umfridus; fueruntque sibi socii Nicholaus et Symon, qui fuerat paulo ante conscolaris<sup>4</sup> et sodalis Willelmi de Grendon' apud Parisius, et Ricardus capellanus predictus et duo alii quorum nomina a mea recesserunt memoria. <sup>5</sup>Ipse quidem Umfridus cum ipsis canonicis per dies et annos olim stetit in servicio<sup>5</sup>. Radicati igitur in eodem loco predicti canonici et a Deo confortati, edificaverunt sibi ecclesiam opere sumptuoso et alias officinas. Humfridus vero prior eorum curiam adivit Romanam et optimum privilegium quod adhuc habemus penes nos super loci confirmatione, sepultura, cantaria eciam terra interdicto subposita et aliis libertatibus plurimis impetravit. <sup>6</sup>Circa illa tempora floruit Albinus primus abbas Derleye, tanta sancte et honeste conversacionis prerogativa prefulgens, ut interior claustris et ecclesie angulus religionis tanti patris fragrantia hodierno die senciatur redolere<sup>6</sup>. Tunc ceperunt non solum de progenie Grendoniensium set et alii plures nobiles et wlgares locum de Depedale frequentare de bonis suis largiter donare et decedentes corpora sua ibidem sepelienda legare. Audivi dici a credibili et fide dingno quod ibidem requiescunt sepulti milites amplius quam quadraginta, exceptis aliis nobilibus et ingenuis sexus promiscui et wlgari populo innumerabili.

Requiescit autem ibidem Petrus cocus de Batheley<sup>7</sup> anochorita loci illius sancte recordacionis vir. De cuius conversacione sancta quam pro parte novi et de ejus gestis ab eo et<sup>8</sup> aliis mihi plena fide revelatis in subsequentibus opitu(lante Deo solemniter fiet mencio<sup>9</sup>). <sup>10</sup>Et ideo loco illi ob ipsius sanctitatem et tantorum Christi fidelium ibidem quiescencia corpora devotus debetur honor et reverencia<sup>10</sup>.

<sup>1</sup> P f. 52b.

<sup>2</sup> The Augustinian Priory of Calke about 10 miles S. of Derby was founded 1130-36. Between December 1153 and 1160 Matilda, countess of Chester, granted the church of Repton to Calke (Jeayes, no. 1939). In 1172 Calke became a cell dependent upon Repton.

<sup>3</sup> D disposuit.

<sup>4</sup> A conscolatis.

<sup>5/5</sup> D *omits.* Humphrey was probably a kind of lay-brother or a servant to the priory.

<sup>6/6</sup> D *omits.* Albinus was abbot of Darley (Augustinian) 1151-75.

<sup>7</sup> Bathley (Notts.), near N. Muskham, the presumed birthplace of our author. Peter was a recent acquisition of the cemetery, having died in the lifetime of Thomas of Muskham.

<sup>8</sup> P *adds* ab.

<sup>9</sup> The bracketed section is wanting in A.

<sup>10/10</sup> P *omits.* A ends here.

## CHAPTER NINE

The Augustinians become corrupted and are expelled by King Henry II for forest offences. Their prior, Humphrey, becomes a hermit. Divine Providence has ousted the black canons to make way for the white.

### De recessu nigrorum canonicorum.

Multis igitur annorum<sup>1</sup> curriculis in loco predicto commorantibus canonicis supradictis cum essent longe segregati a sodali<sup>2</sup> conversacione hominum et illis privatim arrideret loci amenitas, ceperunt remissius se habere in Dei servicio et ordinis<sup>3</sup> observanciis. Plus enim frequentabant forestam<sup>4</sup> quam ecclesiam; plus scurilitati<sup>5</sup> quam animarum utilitati, plus venacioni quam oracioni vel sacre meditationi intendentes, et cum esset tota patria foresta ut supradictum est. Rex audiens eorum insolenciam eos propter venacionem amoveri fecit de loco; illis autem omnia que habebant in manus patroni resignantibus et ad locum unde exierant regressis licet<sup>6</sup> essent necessitate compulsi. Umfridus prior eorum apud la Magdalen<sup>7</sup> secessit ibique vitam heremiticam multis diebus exercuit. Ego vero credere non possum hoc casualiter esse factum, set ipsius consilio, sine quo nec folium arboris ad terram defluit nec unus passerum ad terram cadit<sup>8</sup>. “<sup>9</sup>O altitudo sapiencie et sciencie Dei! Quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus et investigabiles vie ejus! Quis enim cognovit sensum domini, aut quis consiliarius ejus fuit?<sup>9</sup>”. Dominus autem locum quem elegerat non sic dereliquit desolatum, quia ludit<sup>10</sup> in adversis divina potencia rebus. Paulatim enim cepit ipsius clemencia<sup>11</sup> manum misericordie sue ad majora et mirabiliora extendere, ut evulsis sicomoris cedros immutaret<sup>12</sup>; pro nigris recedentibus albos huc adducens et collocans Premonstratenses ut proximum sequens capitulum declarabit.

<sup>1</sup> D aliorum.<sup>2</sup> D sociali.<sup>3</sup> D divinis.<sup>4</sup> In 1157-8 the canons of Depedale were pardoned 60s. by writ of the king. Colvin suggests (*History of the White Canons*, 171) this was in connection with a forest offence. There was one important road which passed through this forest. The Portway went through Morley, Stanley, Dale Abbey and Stanton-by-Dale, reaching the Erewash N. of Sandiacre. The road would appear to be leading towards Nottingham and must have mitigated to some extent the isolation of Depedale.<sup>5</sup> P scurialitati.<sup>6</sup> ? non.<sup>7</sup> Apparently an unidentified hermitage.<sup>8</sup> Cf. Matthew, X, 29.<sup>9/9</sup> Romans, XI, 34.<sup>10</sup> Ovid, *Ep. ex Ponto*, IV, 3, 49 — *Ludit in humanis*, etc.<sup>11</sup> D cremencia.<sup>12</sup> Cf. Isaiah, IX, 10.

## CHAPTER TEN

A new priory is established at Depedale, recruited from the Premonstratensian abbey of Topholme. A water-mill and millpond constructed in Stanley Park. Poverty of the priory and hardships caused by uninvited guests. The canons are recalled by their abbot because of their poverty. Their corrupt prior, separated from his concubine and conveyed forcibly to Topholme, commits suicide there.

## De adventu canonicorum de Topholum et eorum recessu.

Venerunt autem de Topholum<sup>1</sup> que domus est nostri ordinis sex canonici apud Depedale moraturi, per loci advocatum<sup>2</sup> vocati. Datus vero fuit eis parchus de Stanley<sup>3</sup> in augmentum sue possessionis, set per quem aut quomodo, pro parte scio set omnino certus non sum, et incerta pro certis scribere ubi cujusque rei veritas tractatur absurdum esse scio. Hoc tamen certissime scio: quod quidam frater conversus<sup>4</sup> qui venit cum eis de Topholum primus construxit molendinum aquaticum in parco et stagnum attagiavit cum ingenti labore et angustia. Prior eorum vocabatur Henricus. Et esse eos oportuit sicut et fuerunt magni<sup>5</sup> laboris quia multum onerati erant ex frequenti adventu forestariorum et aliorum. Nec terram habebant cultam preter illam que fuerat olim supradicte Gomme de la Dale et Thakkemore<sup>6</sup>, scilicet unam parvam carucatam. Dominus enim de Okebrok<sup>7</sup> retinuit sibi in dominico rusticos et villulam de Boyhawe<sup>7</sup>, que sita fuerat in loco qui nunc dicitur Boyhawemedue. Cum igitur septem annis in magna paupertate ibidem fecissent, summitates quercuum de parco a medio succedentes vendiderunt et accepta pecunia apud Topholum regressi sunt, abbate suo ipsos revocante. Set<sup>8</sup> predictus Henricus prior eorum qui subtilis erat valde in fabricacione false monete officium illud infaustum exercendo secessit apud Tofteweyth<sup>9</sup>, ibique cohabitabat cum quadam muliercula de Morley<sup>10</sup> quam antea stulto fetentis libidinis amore cognoverat. Quod audiens ejus abbas set indigne ferens quod cum fratribus ad ejus mandatum domi redire contempsit, misit ordinis viros et alios cum illis et per vim eum adduci fecit usque Topholum, inobedientie et incontinentie vitium et alia commissa pro meritis secundum ordinis formam puniendum; qui ingente dolore cordis